

Số: 30/2023/THD-CV

Hà Nội, ngày 31 tháng 7 năm 2023

V/v: Giải trình nguyên nhân chênh lệch
lợi nhuận sau thuế Quý 2 năm 2023

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Công ty Cổ phần Thaiholdings (mã chứng khoán: THD. Mã số doanh nghiệp: 0105202998. Địa chỉ trụ sở chính: Số 210 Đường Trần Quang Khải, phường Tràng Tiền, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội) (Sau đây gọi tắt là “**Công ty**” và/hoặc “**THD**”) xin gửi lời chào trân trọng tới các quý cơ quan và cảm ơn sự hợp tác của các quý cơ quan trong thời gian vừa qua.

Theo quy định tại khoản 3, khoản 4 Điều 14 Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, THD xin giải trình biến động lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp của Quý 2.2023 so với Quý 2.2022 tại Báo cáo tài chính (“**BCTC**”) riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất của THD như sau:

1. Báo cáo tài chính riêng Quý 2.2023

STT	Chỉ tiêu	Quý 2.2023	Quý 2.2022	Chênh lệch	Thay đổi % giữa Quý 2.2023 và Quý 2.2022
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	395.534.092.520	561.833.722.665	(166.299.630.145)	-29,60%
2	Giá vốn hàng bán	376.529.676.921	506.525.829.298	(129.996.152.377)	-25,66%
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	19.004.415.599	55.307.893.367	(36.303.477.768)	-65,64%
4	Chi phí bán hàng	719.071.364	197.864.015	521.207.349	263,42%
5	Chi phí quản lý doanh nghiệp	7.131.549.208	4.707.335.268	2.424.213.940	51,50%
6	Lợi nhuận sau thuế TNDN	16.116.683.108	33.707.739.170	(17.591.056.062)	-52,19%

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (Sau đây gọi tắt là “**LNST**”) theo BCTC riêng Quý 2.2023 giảm 17,6 tỷ đồng tương ứng giảm 52,19% so cùng kỳ năm 2022 do các nguyên nhân sau:

- Trong quý 2.2023, doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 166,2 tỷ đồng so với Quý 2.2022 là do mảng kinh doanh thực phẩm của THD đang giảm dần. Doanh thu giảm 29,6% trong khi Giá vốn hàng bán giảm 25,66% thấp hơn tỷ lệ giảm của Doanh thu nên dẫn đến lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 65,6% so với cùng kỳ năm 2022.

- Chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp Quý 2.2023 tăng lần lượt 263.4% và 51.5% so với cùng kỳ năm trước.

2. Báo cáo tài chính hợp nhất Quý 2.2023


STT	Chỉ tiêu	Quý 2.2023	Quý 2.2022	Chênh lệch	Thay đổi % giữa Quý 2.2023 và Quý 2.2022
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	735.599.598.268	1.215.033.715.078	(479.434.116.810)	-39,46%
2	Giá vốn hàng bán	737.940.213.428	1.128.676.151.901	(390.735.938.473)	-34,62%
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	(2.340.615.160)	77.384.977.834	(79.725.592.994)	-103,02%
4	Doanh thu hoạt động tài chính	13.546.088.071	241.086.324.766	(227.540.236.695)	-94,38%
5	Chi phí bán hàng	787.564.950	544.107.154	243.457.796	44,74%
6	Lợi nhuận sau thuế TNDN	29.733.709.179	131.725.518.744	(101.991.809.565)	-77,43%

LNST tại BCTC hợp nhất quý 2.2023 giảm hơn 101 tỷ đồng tương ứng giảm 77.4% so với quý 2.2022 do các nguyên nhân sau:

- Trong quý 2.2023, doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm hơn 479,4 tỷ đồng so với Quý 2.2022 là do mảng kinh doanh thực phẩm của THD đang giảm dần, Doanh thu giảm 39,46 % trong khi Giá vốn hàng bán giảm 34,62% thấp hơn tỷ lệ giảm của Doanh thu nên dẫn đến lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 103,02% so với cùng kỳ năm 2022.

- Doanh thu hoạt động tài chính giảm 227,5 tỷ đồng tương ứng giảm 94,38% so với cùng kỳ năm 2022.

Trên đây là giải trình nguyên nhân biến động lợi nhuận sau thuế tại BCTC riêng, BCTC hợp nhất quý 2.2023 có thay đổi từ 10% trở lên so với số liệu cùng kỳ trên BCTC riêng, BCTC hợp nhất quý 2.2022 của Công ty Cổ phần Thaiholdings.

Trân trọng 

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;
- CBTT;
- Lưu: BPC. Ban HCNS.

TM. CÔNG TY CỔ PHẦN THAIHOLDINGS 

TỔNG GIÁM ĐỐC




Phan Mạnh Hùng